Tropus est ut ait Scaurus modus oratōis locutionis & dictio transflata a propria ſignificatione ad non propriam decoris aut necessitatis: aut cultus: aut emphaseos gratia. Quītilianus ſic diffinit. Tropus est ſermo a principali & naturali ſignificatiōe transflatus ad aliquam ſimilitudinem exornanda oratōis gratia. Tropi ſunt Metaphora: Metalepsis: Antonomasia. Onomatopeia: Hypbaton: Alegoria: Cathareſis: Metonymia: Syncedoche: Periphrasis: Hyperbole: Homoeozeuxis. Horum omniū generalis est metaphorā Ceteri oēs huius ſpecies uidēt.

Metaphora est rerū uerborumq; translatio a propria ſignificatione ad nō propriam per ſimilitudinem decoris: aut necessitatis: aut cultus: aut emphaseos gratia. Haec fit modis quatuor his: Ab animali ad animale: Sic tiphym aurigā celetes fecere carinæ. Ab agitatore ad gubernatorem trāſtulit. Itē tōdētes cāpū late cādōf niuali. Ab īanimali ad animale ſic At pcul excelso miratus uertice montis: p cacumine nūc uertice dixit q̄ ē animaliū tīn. Itē Fertur ī abruptū magno mōs īprobis actu. Ab īanimali ad aīiale: ut Si tātū pectore robur cōcipis. A ligno ad hoīnē trāſtulit. Itē ābo florētes aītibus. Ab īanimali ad aīale: ut Pelagus tenuē rates p nauibus nūc rates dixit. Itē ſequtur cumulo præruptus aquæ mons. Metaphorā qđā ſūt cōes: qđā a græcis ἀκόλουθαι appellat

ut tiphy aurigam celeres fecere carinæ. quia quæadmodū in nauī auriga dici pōt; ita ī cursu gubernator; ut cunq; gubernator contorsit equos. hic gubernatorē pro auriga posuit. Quædā non cōmunes quæ a græcis ἀνακόλονται nomi nātur; ut Cū uertice montis. non enim pōt inuicē dici cacumen hominis sicut dixit uerticē montis. Scire autē debemus esse metaforas alias reciprocas; alias unius partis.

Cathacresis ē necessaria similiū pro propriis abusio & usurpatio nominis alieni: id est dictio deficiens proprietate alterius nomē usurpans quasi propriū: hæc a metaphorā distat q; il la uocabulū quod habet largitur: hæc quia non habet propriū alieno utitur: ut patricida dicitur qui fratre aut uxore occidit: cū ille p̄prie patricida sit qui patrē occidit.

Metalepsis ē per trāslationē dictionū proprietatis dilatio uel dictio gradatim nō nomine ad propria significationē descēdens: ut Speluncis abdidit atris. ab atris eīm nigrae intelligūtur ex nigris tenebras habentes: & p̄ hoc ī præceps pfūdæ.

Metonymia dicitur trāsmutatio. Est autē dictio ab alia p̄pria significatione ad aliā propriā trāslata. Fit autē modis sex per id quod cōtinetur id quod cōtinet. Sic crateras magnos stant & uina coronat. nō enim uina sed crateras in quibus uina per id quod cōtinet id quod continetur. Sic cælo gratis sumus amnis pro diis qui cælo cōtinentur. Per inuētorē dominātem ue inuētum subiectū ue sic: Sine Cerere & libero frigescit Venus. Vult eīm per cererē panem intelligi: per liberum uinū. per uenerem cōcubitum. per inuētū subiectū ue inuētorem dominātem ue: ut uinū p̄cemur: nā hic deus p̄sens adeſt. Per efficiētem id quod efficitur: Sic melior remis. Infert eīm uelocitatem: sed uelocitatē quæ per remos fit: ab eo quod fit id quod facit: Sic frigus pigrum. Itē mœstūq; timorē. i. q mœstos faciat hoc ē tristes.

Antonomasia ē pronūtiatio quæ p̄ proprio alieno utitur: uel significatio uice nominis posita: & uocabulū quod sine nomine positum loco eius fūgitur. Dicitur autē antonomasia modis tribus: aut ab animo: aut a corpore: aut extrinsecus.

ab animo: ut Magnanimusq; achisiades. i. æneas: a corpore Ut atq; his aligerum dictis affatur amore. i. cupidinem. Itē ipse arduus. extrinsecus ut in fœlix puer: atq; impar cōgresus Achili.

Antonomasia est uocabulum quod sine nomine positū loco eius fungitur: ut est arma uirumq; cano: & intelligitur æneas. Item domitor maris dicitur & intelligitur neptunus. Itē ipse arduus: huius species ē epitheton. Est autem epitheton præposita distinctio proprio nomini aut ornādi aut destruendi aut indicandi causa: ornāt epitheta sic ut dia camilla. destruūt: ut scelerumq; inuentor ulyxes. Indicant sic: Ut la nisseus Achilles. Summuntur autem epitheta modis tribus ab animo. a. corpore. extrinsecus: ab aio magnanimus An chisiades: & cōtemptor diuum Mezentius. a corpore sic. Ergo his aligerum dictis affatur amorem. & pulcher iulus. Ex trinsecus quæ sumuntur ī plures species diuiduntur. Sunt n.a loco ab actu ab euentu: a loco ut ulysses dicitur Itacus aut pelasgus: Ab actu: ut æneia nutrix caieta Ab euentu ut ī sula diues opum Tenedos.

Synecdoche ē dictio plusminusue pronuntians magisq; significans: modo. n. a toto dicto pars intelligitur: modo a parte nominata totum accipitur. Atoto pars ut ingēs auertice pōtus. non enim totum pelagus fuisse dicit quod nauē excusserit: sed pars pelagi id est fluctus. Item fontemq; ignēq; ferebant. Aparte totū: ut haud aliter puppesq; tuæ pubesq; tuorū: Apuppibus. n. naues significat: a pube totos hoīes.

Onomatopoeia ē dictio figurata ad imitandum uocis confusæ significationem ut tinnitus æris: clangorq; tubarū. Item ut dicimus ualvas stridere: oues balare: aues tinnire: & cætra his similia.

Periphrasis est numerosior dictio dictionū in uniuersa rei significatiōe cōgregatio uel circunlocutio cum cultu longiore uerborū ambitu rem describēs quæ fit ornādæ rei causa quæ pulchra est: aut uitandæ quæ turpis est. Ornanda rei causa cū breuitatem splendidæ producat. Vitandæ ut fœditatem

¶

circitu deuitet: breuitatem splendidæ pducit sic lā prima nouo spargebat lumine terras: Tithoni croceū linquens au tora cubile. poterat. n. dicere iā lucebat: aut dies ortus erat. Fæditatem circuitu deuitat sic. Placidum q; petiuit Coniugis effusus gremio p menbra soporem. hoc eīm circuitu euitata decenter obscenitate ostendit concubitum. Item nimio ne luxu obtusior usus. Sit genitali aruo:& fulcos obli met inertis. hoc . n . circuitu significat conceptum fæminæ dif ficilem.

Hyperbaton est in eodē sensu p longa dictionis dilatio & trāf gressio quædam uerbor̄ ordinem turbas. Sed hic Tropus generalis est: huius eīm species sūt quinq;. Anastrophe: Di acope: uellut quidam Temesis: Dialysis: Siue parenthesis. Synchesis: Hysterologia. Anastrophe est inuersio dictionū cōtra bonum ordinem orationis & duor̄ uerbor̄ ordo præ posterus: Nullo interposito extinsecus uerbo ut transtra p & remos. Est enim per transtra. Item lupi ceu. Diacope est siue Temesis distinctio compositæ dictionis interposito ex trinsecus uerbo ut septem subiecta trioni: cū iungi debeat septem trioni.

Dialysis siue parenthesis est interposita ratiocinatio diuisæ se tentiæ ut cum socios(nanq; omnes eū stipata tenebat turba ducum) sic incipiens hortatur ouantes. Item æneas(neq; n. patrius consistere mentem passus amor) rapidum ad naues præmittit achatē. Ordinandū est sic æneas rapidum ad naues præmitit Achatem. Synchysis est hypbaton obscurum hoc ē ex omni parte confusum. Ut uina bonus quæ deinde cadis onerarat Acestes littore trinacrio dederarq; ab eumtibus heros diuidit. Cū sit ordo deide heros diuidit uina quæ bonus Acestes onerarat cadis & detrinacrio littore abeuntibus dederat. Itē tris notus abreptas i saxa latentia torquet: Saxa uocant itali mediis quæ in fluctibus aras. cuius recta cō positio est talis ut tris notus abreptas torquet i saxa mediis fluctibus latentia: quæ saxa itali aras uocant. Dorsum im mane mari summo

Hysterologia est uel hysteron proteron: cū id quod primum esse debet secundo ponit̄ loco: uel cū sensus ordo præposte rus redditur. Ut postera phœbea lustrabat lampade terras: humentēq; aurora polo dimouerat umbram prius est. n. ut noctis umbra discedat: deinde sol oriatur. Item cererē & tor re parant flāmis & frangere saxe.

Hypbole est dictio fidem ueritatis excludens sīe sententia augendi minuendi ue gratia. Augendi ut niue cādidiō: Ve locior aura: Minuendi sic Tardior testudine: Leuior folio. Item extractam puto situlā qui ponit̄ i horto alterius stan di nō habet ipse locū: Item ut est apud Virgilium. Illa uel i tactæ segetis persūma uolaret: Gramina nec teneras cursu lāsisset aristas: uel mare per medium fluctu suspensa tumē ti ferret iter: celeres nec tingeret æquore plantas.

Allegoria est oratio aliud dicens aliud significans per similitu dinem aut contrarium. Ut apud Virgilium. Et iam tempus equum fumantia soluere colla. significat. n . carmen esse fi niendum. Item mœcenas pelagoq; uolans dat uela patenti. Non enim auctor nauigationem quā dicit uult ītelligi: sed fauorē Mœcenatis ad carminum consummationē. Huius tropi species sunt septem hironia: Antiphrasis . Aenigma charientismos: paronomia: Sarcasmos. Asteismos.

Hironia est oratio pronuntiationis grauitate in contrarium reddens sensus uerbor̄ ut egregiam uero laudē & spolia ampla refertis vna dolo diuū si foemina uicta duorum est: Hic enim sententiam non grauiter pronuntiantis non uituperantis erit sed laudantis. Item Me duce Dardanius sparthā expugnauit adulter. Hanc nisi grauitas pronuntiationis ad iuuerit confiteri uidebitur quod negare contendit.

Antiphrasis est dictio e contrario significans ut bellum dicit quod minime bonum: & lucus quod minime luceat: & par cæ quod minime parcāt. hæc ab hironia differt quod hironia & pronuntiādo mutat affectum & significationē Antiphrasis uero diuersitatem rei nominat.

AEnigma est obscura sententia per occultam similitudinem

rerum: uel dictio obscuritate allegoria non intelligibilis: aliud enim palā ostendit: aliud tegit per obscuram diuersitatē. Ut mater me genuit eadem mox gignitur ex me: cum significat ex aqua glaciem concrescere & rursus ī aquam resolui. Item ut mare concretum in creta ligneo in campo ubi caro humana ossibus ludebat cum significare uult: salem in salino fictili quod super mensa esset in quam anus talos iacabat.

Charientismos est tropus quo dura dictu gratius proferunt: uel dictio per ea quae grata sunt auribus aliud significans. Ut cū interogamus nū quis nos quæsiuerit: & respondetur bona salus uel fortūa: quo intelligitur nemine nos quæsisse. Paromia ē uulgaris proverbi usurpatio rebus temporibusq; accommodata cum aliud significatur q; quod dicitur: ut ad uersus stimulum calces & cocta numerabimus exta cum significet ex euentu sciens.

Sarcasmos est plena odio atq; hostilis irrisio p figurā enuntiata: Ut en agros & quā troiane petisti hesperiā metire iacēs. Asteismos est tropus multiq; lex numerosa&q; virtutis. namq; asteismos putatur siquid simplicitate rustica caret & uacat: & satis super uanitate expolitum: & species allegoriae cum urbanitate multiplex: ut est apud Virgiliū. Qui hauiu non odit amet tua carmia Meui: Atq; idem iūgat uulpes & mulgeat hircos. Item Philippus cū uellet persas in suā potestatē redigere & in hoc exercitū misisset: scripsit milites a se missos quod cōperisset ipsos seditione uexari: & bonos esse in tali tempore subuenire.

Homoeosis ē minus nota rei p similitudinē eius rei quae magis nota est demonstratio & ignota rei per similitudinem eius quae magis nota ē descriptio. huius spesies sūt tres Icō siue icasmos: Parbole: Paradigma. Icon est descriptio figurae alicuius expressa uel personarum ī ter se eorum quae personis accedunt comparatio. Ut os humerosq; deo similis: & omnia mercurio similis. Item talis amyclei domitus pollicis habenis Cillarus hic eīm equus equo comparatur.

Parbole est rex aut ad ministracionum genere similiū comparatio. Fit aut modis octo per habitus ut qualis ī eurotae ripis aut per iuga cynthi exercet diana choros ad sydera tollit. & per magnitudinē ut ceu duo nubigenae cū uertice mōtis: aut per colorem ut indū sanguineo ueluti uiolauerit ostro. Si quis ebur. Per uocem clamores simul horrendos qualis mugitus Ut qualis apes āestate noua p florea rura. Per ener giam ut insegetem ueluti cū flāma furentibus austris incidit. Per altitudinem ut qualis aeriae liquentia flumina circū siue padi ripis. Per affectum ut sic funere primo: Attonitae patuere domus: cum corpora nō dum cōclamata iacent. Est & comparatio p similitudinē: & habet uim preferendi ueq; ut non sic aggeribus ruptis cum spumeus amnis exit: & nō tam præcipites biuigo certamine currus: In his præponunt ea quae similitudini comparantur. Ruptis cum spumeus amnis exit.

Paradigma est enarratio exempli: uel rei præteritae relatio significans adhortationem de hortationē ue. Adhortationē ut Antenor potuit & cetera. Item pallas ne exurere classē Arguum atq; ipsos potuit submergere ponto unius obnoxiam. De hortationem ut an non sic phrygius penetrat lacedæmonio pastor. Item an nō uiderunt mœnia troiā Neptuni fabricata manu considere in ignes.

Voniam de compositiōe superius quae gratia orationem illuminatam exornat iam cōepisse loqui uideamus: Subiungamus quoq; & quemadmodum fiat: & enim hanc tametsi p rospē orationi conuenire: & ad oratorias uirtutes pertinere artium rhetoriarum præceptores asserūt: Ita ut auctoritas Tulliana testaf: tamē qā & particularm attingit artis grammaticā. Hanc ei applicare pro simplicitate ingenii non absurdum putauit: nam structuræ obseruatio bipartita tam ad uirtutes oratorias q; ad partes grammaticales pertinet: & alterum quod ab genere rhetorico

trahit tria ratione colligitur: & est primū incisum: hoc grā
ci comma nominat: ex cōmatibus hoc est īcisī membrum
fit: quod illi colon appellant: ex cōmatibus & colis Periodus
constat: quam nostri compræhensionem dicunt: Alter &
ad officium artis grammaticæ refertur. hoc est pedes. siquidem
assumpta pedum imagine omnis orationis clausula
struitur: quod genus hoc possis grammaticum Illud rhetor
icum magis dicere. Sed quia compositionis pars quam ad
artem grammaticam pertinere diximus pedibus constat: sta
tuendum est quo quēq; eorum nomine appellemus. uariis
enim uocabulis traduntur. Sunt enim quattuor e binis syl
labis: octo ternis: Spondeus lōgis duabus. Pyrrhichius quē
alii periambum uocant duabus breuibus. Iambus breui lō
ga: huic contrarius est ex longa & breui Trocheus. In his ue
ro quae ternas syllabas habet. Dactylus longa duabusq; bre
uibus: huic temporibus par est sed retroactus anapestus:
medium inter longas breuem facit Amphimactus: sed fre
quentius eius nomen ē Creticus. longa inter breues Amphi
brachus: at cum duas longas præcedit breuis Bracchius. hu
ic aduersus longis breuem præcedentibus: Palimbachius
erit. Tres breues quem Tribrachum uolunt dici: cui choreo
nomen imponunt. Tres longæ molosson efficient. Compo
nitur igitur & struitur omnis pedestris oratio uerbis cōma
tibus colis periodis. Comma incisum: colon membrum no
nominamus. periodo plurima nomina dat Cicero ambitū
circuitum: comprehensionem: continuationem: circumscrip
tionem. In uerbis obseruandum est ne amioribus ad mino
ra descēdat honoremq; perdat oratio. Melius enim dicitur
uir est optimus: q; uir optimus est: hoc multo magis ibi cu
stodiendum est ubi singula uerba sensus habent: cauēdūq;
ne fortiori iungatur infirmus: Ut sacrilego fur: homicidae
Corruptor: nanc; sensus a paruo in maius debet insurgere.
Fit & illa naturalis obseruatio ne iunctura uerborum. Cacē
phaton sonet quale est & numerum cum nauibus æquet.
Illa quoq; compositio fugienda ut syllabæ duæ plures ue

Comma
Milone
periodus

priorem sensū terminent. In prima posterioris sensus parte
ponatur. O fortunatam natā me consule Romā Sed in cō
positione iuncturaq; uerborū maius studium maiorq; cura
est. Fit aut ex coniugatione uerborū comma: ex cōmatibus
colon: ex colis periodos. Cōma est ut mea fert opinio sensus
non expleto numero conclusus: plerūq; pars membra: tale ē
enim quo cicero utitur: Domus tibi deerat at habebas. pecu
nia superabat: at egebas. Fit autē & singulis uerbis incisum
diximus: testes dare uoluimus: incisum est diximus. mem
brum aut ē sensus: sed a toto corpore ab ruptus & per se ni
hil efficiens. O callidos homines perfectum est: sed remotū
a cæteris uim nō habet: ut per se manus pes & caput & om
nia ex cogitanti. Quādo igitur incipit corpus esse. conuenit
extrema conclusio: quenq; nostrum fefellit ita nos esse fac
tueros quam Cicero breuissimam putat. Itaq; fere incisa &
membra multa sunt & cōclusionem utriq; desyderant. alii
sic comma est iuncture finitio: Et si uereor iudices. Item al
ter comma: ne turpe sit pro fortissimo uiro dicere incipien
tem timere: Iam factum est colon idest membrum: quod ī
tellectui sensum præbet: deinde sic ex plurimis īcisī mem
brisq; Fit periodos in extrema clausula ueterem iudiciorum
morem requirunt: periodos aut non longior esse debet q; ut
uno spiritu proferatur: Modum eius Cicero quattuor se
nariis pedibus terminauit: non nulli uero duo geneta eius
esse dicunt: Vnum simplex cum sensus unus longiore am
bitu circumducitur. Alter quod constat ex membris & inci
sis: quod plures sensus habet. Aderat ianitor tarceris: carni
fex prætoris: sed tamen ita fit aperta ut intelligi possit &
memoria contineri. Iunctura autem aperte cōuenire & sine
hiatu uerborum construi debet: quod non aliter efficitur
quam si fuerit obseruatum. Sed hæc obseruatio duplex est
Altera quæ ad pedes refertur: Altera quæ ad comprehensio
nes quæ ipse efficiuntur ex pedibus. Item ne precedentis
uerbi extrema uocalis uocalem primam includat uerbi se
quentis: ut si dicas ære emit: illi incumbit: fere omnia &

similia. Hac enim iunctura quæ structior est pleniorq; fieret. Si consonantes uocalibus applicarentur: ære mereatur: Illi totus incumbit: fere cætera. Magis autē structura patet cū in se longæ uocales icidunt ut Thebæ ægyptia: profugo æneæ: sed habent quendam canorem pronuntiationis quasi negligentem decorū: longa magis cum breui iungitur. ære emit: illi icumbit: q̄ si duæ breues iunguntur ære exutus: arma abiecit. Plurimum. n. auctoritatis & ponderis habent lōgæ: celeritatis breues: quæ sic miscetur quibusdā longis currunt. Si cōminuantur exultant: alacres quæ exbreuibus ad longas insurgunt: læuioresq; longis in breues descendunt: optime incipit a longis: recte aliquando a breuibus. Vt nouum crimē. C. Cæsar: leuius a duabus Vt animaduerti Iudices. Clausula quoq; e longis firmissima est sed uenit & i breues quamuis habeatur indifferens ultima neq; enim ignoro in fine pro longa accipi breuem quia uidetur aliquid uacantis temporis ex eo quod insequitur accedere. Fugienda quoq; est & consonans illæsa uocali. Bonum aurum iustū enim est & similia quæ deformant orationis integratatem. Item ex consonantibus quæ in se incidentes stridere & quæ si rixari uidentur. Fugienda iunctura est ut Sextus Rosius: ars studiorum: Rex Xerxes: error Romuli. Hæc de uerbis quorum exemplo iudiciū etiā de cæteris uitiis quæ caueda sunt poterit fieri: Sic tamen ut hæc diligentia non anxie sit persequenda: ne nos in uerbis magisq; in rebus teneat occupatos: potuisq; est Vt se ultro offerat q̄ solicite referatur. Cæterum in cōmatibus & in colis & in periodis instruendis imponendisq; prius sensibus tunc deinde ordo tribuēdus: ut nō tamē decore sed etiā uiribus iōpleatur oratio Vt Cicerō in Antonium uomens frustri exculentis colētis gremiū suum & totum tribuā. Item in Verrem cuius ut adoloscētiæ maculas ignominiasq; prætereā: Quæstura primus gradus honoris quicquā habet aliud in se nisi. Cn: Carbonem spoliatum a questore suo pecunia publica nudatum inq a quæstore & proditum cōsulem desertum exercitum: relictā

Quinto ligario

In Antoniū

In Venetiā.

prouinciam sortis necessitatē religionemq; uiolatam huius periodi compositione decoratur Adeo ut si quis soluere & commutare uoluerit pereat omnium rerum atq; uerboꝝ & dignitas atq; potestas. Omnis autē structura cōstat rythmis & pedibus & metris. Rythmi certa dimēsione temporū terminantur & pro nostro arbitrio nunc breuius arctari: nunc longius prouehi possunt. pedes certis syllabarum temporibus insistunt: nec a legitimo spatio unq; recedunt. Metra sunt uerboꝝ spatia certis pedum temporibus alligata. Sed neq; rythmis neq; metris oratorem uti decet: nec non dicere sed carmen canere uideatur. Ideo sunt qui Ciceronem reprehendunt qui principio dictionis metrum sodaticum fecerit. Siquis uestrum iudices a ut eorum qui ad sunt. Et si uere or iudices animaduerti principia esse sodatica. &. M. Pisonē a trimetro cōpisse Proh dii immortales qui hic illuxit dies. Item in actionis sed libro primo senariū esse uersum. Illa uero expugnatio phani antiquissimi. Salustum quoq; a principio Iugurthæ arythmo cepisse. uerum hoc totum genus reprehensionis eiusmodi est ut calumniatores istos audiāmus conticescendum: quia nulla non pars orationis in aliquam rythmi aut metri speciem potest figurari. Item in collocazione uerboꝝ aptiora & tam ordini q̄ uiribus congruentia collocare sic tamen ut potiora sint utilia dure locata compositis inutilibus quæ in omni parte orationis ea uerba nectenda sunt quæ structuris quadrent. Tunc præcipue in clausulis dignitas ita seruanda est in quibus tam dicentis q̄ audientis sensus atq; intentio terminatur: dummodo principia leuius: narratio simplicius: argumenta ornatiū: epilogi effusius proferantur: sed quia nō omnibus sed quibusdam pedibus siue congruentibus decenter struitur oratio. Sciendum est maxime pedibus ordinari clausulas: quarum tempora longiora sunt. Sed meminerimus ita nos de longis & breuibus temporibus locuturos ut natura tātū non etiam positione longas aut breues syllabas iudicemus: neq; enim de metro quæritur ut necessitas naturam

Metra

Salustius

In clausulis dignitas p

Spondens

cogat mutari: sed de prosa oratione tractatur: quæ tam soluta & libera est tanquam omnibus dicendi opibus instructa: ut non seruire uerbis sed imperare uideatur: hoc adeo uerū est ut in structura similiter currat iusta reprehensio quāvis reprehensio primam syllabam positione longam habeat propter duas consonantes quæ sequuntur. Videatur autem primas duas syllabas breues habere. Itē omnia locuturus: & omnia propinavit simili structura ferunt: quia natura patria sūt: quanuis sint positiōe diuersa: Igitur spondeus e duabus syllabis lōgis aptus ē clausula uel clausulis q̄ licet maxie Demostenes utit. *τάσι καὶ τάσαις καὶ τάσιν ώμιν* Habet enim graues sonos finemq; sensus & clausula firmā sedem cōstituit. Vt rei publicae causa arma sumpsi: & etiam pro nobis grauior est autem longa syllaba præcedente q̄ breui. Aliter enim sonat arma sumpsi: Aliter etiam pro nobis: sane īterest quis eum āte pes sedeat: Nam trocheus præcurrat arma sumpsi Anapæstus etiam pro nobis amat & dactylum præcedentem ut criminis causa ipse sibi Spondeus male anteponitur. Trocheus quoq; in clausula bene ponitur: maxime si se ipse precedat Vt acta res ē & iusta causa: & pyrrichius cape uota et creticus pro diris rebus: & amphibrachus uenite mecum: nisi quod hæc clausula in rythmū cadit & anapæstus impetum facit. Sane quotiens una pars orationis anapestum & trocheum receperit mollem & quasi lubricā structurā dabit Vt archipirata: et parricidarum: quamuis enim idem pedes eandemq; tempora tamen Vbi dubiaz sunt partes orationis nescio quomodo in utriusq; confinio retentus spiritus ac restitutus affert quandam cōpositionis firmitatem at in una parte orationis pperare uerba & continua spiritus celeritate labi uidentur: sic fit ut trocheū quoq; tametsi bene tribrachus antecedit ut refero cām facite nota: tamen in una parte orationis quæ totidem pedum: totidemq; sit temporum mollior ac fluxior: structura dicatur: Vt facilitatis: agilitatis: temeritatis. Iambus quoq; clausulis aptus spondeo antecedente iuxta fide

et se ipso præcurrente bonā fidem Nūc trisyllabos pedes in trisyllabos partibus orationis consideremus. singulis enim partibus oratiōis singulos pedes dabimus. Dactylus ē clausula fortis est trochæo antecedente iure fecimus Pyrrhichio etiā bene dicitur. spondeo causas audiat: Ciues dicimus: ius te fecimus & trochæo uota fecerat: & iambo fide dicitur. Et Tribrachus quoq; Dactylum bene præcedit: recole nomia. Anapesto repete cætera. Vnde est gladiū nobis ab ipsis porrigi legibus: & palimbachius sepone cætera: Et molossus quærebant dicere, facit etiā Tribrachus ad clausulā præcedēte cretico itē epítroto tertio: ut fidicas de cæteris agite: de præliis redeo: de litteris dubito. Cæterū pedibus antepositis in rythmum labitur. Amphibrachus quoq; recte ponetur in clausula spondeo fere antecedente lubos habete: recte locutus: & trochæo iusta querela. hīc est illud Tullianum & priſtinū morē iudicioq; requirit: & nemine præponendū mihi esse actorem putauit: & in exiliū eiiciebam quem īgressum iam ī bellum uidebā: Item palimbachiustrochæo præcedente ut contra Cæsarem ē congressus armatus. Etiam Anapæstus clausulis conuenit: sed mollis & fluens atq; in rythmi modum profluens trochæo anteposito Vbi erat imperii nomen & dignitas. Creticus enim paulo fortiorē facit ut nobiles homines. Bacchius clausulis aptior spondeo antecedēte causas agebas cæteris pedibus non fere conuenit. Palimbachiustabiles clausulas reddit ut Cicero in Catilinā Si istius furorem ac tela uincemus: & nullum id rursus impunitum. cretico ut uicisse: tanq; plurimos reperimus: & mollosso rure nutritos esse senatores. Iam enim de pedibus q̄ præponēdi sunt parcus loquemur: & Amphybrachus primus eadem refixi: causam probauit et pro Milone clamoresq; maximos p nostra salute neglexi. Hæc de Trisyllabis. Cæterū quattuor syllabasq; non multi ad clausulas apti sūt ex quibus pauca referimus uideatur habeatur & similia pedem habent. Pæona tertium ex duabus breuibus & longa & breui temporum quinq;: tamen quæ breuis syllaba fere

De trisyllabis pedib⁹

VNIVERSIDAD
DE SALAMANCA

GREDOS USALES

collocada ē ut esse uideatur: facere uideatur: fortis habeat. Sic Tullius pro cluentio Quātū difficultatis & quantū sit habitura laboris: & in Catilinā: Cum omnibus potiusq; so- li pati uoluerunt. Struimus & ditrochae dicere maluerūt. ausus est confiteri: crimina detulerunt. et pæone tertio exer citum compararunt: nūtio pertulerunt. Inde est pro ligario aut leuiū græcoꝝ: aut immaniū barbarorum. Et pro Milo ne pro salute bonoꝝ contra amentiam perditōꝝ. Ille quoq; pes quem Antipastum uocat ex breui & longis & duabus & breui bene in clausula ponitur ut uir optimus uideretur & sua manu sororem interfecitam esse fateret. Simile est Hor tensius perorauit. Et ille pes qui uocatur Ionicus maior stru it clausulam: constatq; syllabis longis duabus breuibusq; duabus curam sollicitudinēq; deponite. Vnde est illud quo rum igit impunitas Cæsar tuæ clemetiæ laus est: eos te ad crudelitatē acuit oratio. Sed & illa uerba quæ quiq; syllabis cōstant fluxiorem structurā faciunt cōprehendētis arbitror nō iueniretis: & magis si sex syllabis habeant excogitaretis: arbitramini: interrogauerunt: desyderauerunt: & similia. Hæc a nobis iccirco tractata sūt ut oratoris plenā fluentēq; libero impetu facultatē his semp uinculis alligaremus. Nā compositio uerbōꝝ non ex anxi labore uenit: sed usu atq; exercitatione perpetua quæ magis fluat de ea auribus iudice tur: quæ uelut arbitræ cōpositionis esse debet ut quid stric tum: quid effusū: quid gracile: quid ubertum: quid durum quid effeminatū sit existiment pleruncq; esset numia artis o pinio fugienda est: & iterponenda simplicitas rudis atq; im perita dictionis nō propter hoc solū quod in oībus rebus nimiū lenociniū odio dignū est: sed q; plerūq; acribus sen sibus maior est. Si naturaliter pferatur: nisi forte. M. Tulli us in structura defecerit Cum de Appiana & Clodii cæde lo queretur quæ cruentata antea cæde honesti atq; innocentis uiri silebatur Eadem nunc crebro usurpatur: posteaq; latro nis & parricidae sanguine imbuta est. Ibidem dederas. n. iqt q; cōtēneres populares iſidias ab adoloscētia documēta

maxima. Nempe enim parricidae sanguine cruentata melius struebatur: Et maxima documenta melius sonant. Sed orator acerrimus uim ac uirtutem loquendi secutus cōte psit ornatū: deditq; auribus a continuo cultu quasi respirā dispatum: Et pro ligario ad ea arma profectus sū quæ erat suscep̄ta contra te. Idem quid autem contra aliud egimus nisi ut hoc quod hic potest nos possemus? hæc omnia non phaleris sed uiribus structa sūt: nec ulla re Cicero glorioſior est quā quod ad sūmam artis istius laudē mira artis dissimulatione peruenit.

Tructuræ qualitates uariis uocabulis traduntur: Sta tuendum quoq; est quo quanq; eaꝝ nomine appelle mus. Si penultimus fuerit pyrrhichius optime succedit Pæ on primus: & erit structura quadrata. Si penultimus fuerit spondeus & successerit tribrachus uel pyrrhichius & pæ ones successerint primus & nouissimus erit antiqua structu ra quæ dicit̄ confragrosa: qua usus ē Cato: Si in penultimo Tribrachus fuerit uel dactylus uel pyrrhichius uel tribra chus uel molossus uel anapestus erit structura quæ uel delubis uel mollis uel fluxa dicitur: qua usus ē M. Antonius maior in libro quoq; secūdo q̄tum ad officium obseruatio nis grammaticæ structuræ orationis prosæ probablem com parationem spectat prudentiae tuæ sensibus interim expla nasse sufficeret. In hoc uero tertio libro q̄ sūmā totius operis iplebit: metra quæ sūt tortuosis obscuritatibus impli ca: ac multaꝝ quæſtionū numerosa perplexitate diuersa q̄ bus pedū qualitatibus cōpositionis ue metricæ obseruatio nibus regnāt certis ratiōibus edocebo: quæ quidē oīa si quis pfundis ſēſibus itimarit: & sincera mētis itensione p̄spexe rit & cōparauit studio diligētiaq; seruauerit nō tñ in agen da uerſificatiōe pollebit: uerū effet de aliorum carminibus quotiens libitū fuerit iustis ratiōibus & irreprahēſibili trac tatu ſētentia iudicabit. Nūc tertio quoq; libro qui sūmam totius operis implebit quid poetica & quibus officiis dige ratur tractabimus.

OEtica est fictæ ueræq; narrationis cōgruēti rythmo
uel pede composita metrica structura ad utilitatē uo-
luptatemq; accōmodata . Distat aut̄ poetice.a. poemate &
poesi quod poetice ars ipsa intelligitur. Poema autem pars
operis ut tragœdia: poesis contextus & corpus totius operis
effecti. Vt Ilias: odyssea: æneis.

Rythmus est pedū temporeq; iunctura cum leuitate siue mo-
do: Alii sic. Rythmus est uersus imago modulata seruās nu-
merum syllabarū positionem s̄aepē sublationenq; cōtinens.
Metrum est pedum iunctura numero modoq; finita. Vel sic
Metru est cōpositio pedum ordie statuto decurrēs modos
positiones sublationesq; conseruans. clarus sic. Metrum ē
quod certis pedum quantitatibus qualitatibusq; rythmis
discriminatur. Distat. n. metrum arythmo quod metru cer-
ta qualitate ac numero syllabarū temporeq; finitur certisq;
pedibus consistit ac clauditur. rythmus autē tempore ac syllabā
pedumq; cōgruentia ī infinitum multiplicat ac pro-
fluit. Metrum tripliciter auditur. nā aut bioticon metru ē:
aut poeticon: aut cōe. Bioticon metru est quod in usibus est
conuersationis humāæ. Poeticon metrum est quod a p̄etus
per uerba ac uersus figuratur: quod & ipsum intelligitur mo-
dis quattuor. Primo p temporis spatiū ut in syllaba bre-
ui aut longa: quoniam metron id est quod mensura temporis
certa corripitur aut producitur Secundo p numerū syllaba-
rum positione quoq; metrum finitur: quo pes uel dissylla-
bus uel trissyllabus uel duplex mittit. Tertio per qualitatē
pedum quia certis pedibus uersibusq; conficitur. Vnde dac-
tylica spondaica ionica metra dicuntur. Quarto per nume-
rum pedum quia uersus pro mensura sua quisq; pentame-
tri uel hexametri uel deinceps intelliguntur. Cōmune quoq;
metrum ueluti musicæ rationis siue disciplinæ cuius speci-
es bipartita tam ad mensuram supra memoratæ conuer-
sationis humanæ: quā ad poeticam tendit: ex quibus al-
tera dupli collatione colligitur: Ex hac enim tempo-
ra & interualla trahit: his namq; in usus humanos utimur:

altera ad officium memorati generis poematis refertur. Idē-
tidem & ex hoc dicit tenores & numeros sonos ue quos grā-
ci tythmos & phthongos uocant. Sicut ī cantis demōstra
hoc ē melodiis ī quibus quādā doria nō nulla phrygia: alia
lydia μέλη repiuntur. Intelligit aut̄ alio modo metrū cōe
non ex duobus modis.

Es ē sublatitio ac positio dua: aut trium āpliuse syl-
labarū spatio cōprehensa. Pes est poeticae dictionis du-
arum āpliuse syllabarū cū certa tempore obseruatione mo-
dos recipiens arsin & thesim: id est qui īcipit ablatione: fini-
tur positione. Pes ergo tunc dicitur quādā sūt syllabæ:
qm̄ arsin & thesim pedibus quārimus: non ubi duo tempo-
ra sunt: Ergo una longa pedem non ualebit efficere: quia ic-
tibus duobus arsis & thesis non gemello tempore p̄quiren-
da ē: accedūt aut̄ unicuiq; pedi arsis & thesis: numerus syl-
labarū: tempus: resolutio: figura: metrum. & Sunt pedes po-
etici simplices. xii. ex quibus quattuor binis syllabis constat
ternis octo duplices qui & compositi uel combiati sedecī:
Heteroplii pentasyllabi. xxxii. ergo bina: syllabæ sūt hi.
Primus pes dibrachus bibrevis: pyrrhichius uel periambus
uel ἀγάον grāce dicit̄. Constat ex duabus breibus tépore
duū ut deus: ante enim breuisq; longa syllaba reperta est: ut
prius unum q̄ duo. Ideo autem pyrrhichius dictus est: pro-
pter pyrrhicham quia breuem syllabā p̄ferētes spiritū arcti
orem labris concurretibus explicamus: quæ compositio hu-
iuscemodi modulationis pyrrhichiæ cōuenit: uel a pyrro-
achillis filio qui crebris & citis modulationibus bis breuiter
prominentem clipeū genibus incubens & per hunc terrorē
hostibus immittens inferebatur: sicut uersus ille ostendit
ὑπαστῶΔι τροβάνον. Cū ergo gradus uult breuiter acce-
dentis ostētare mobilē decursionē pyrrhichio pede cōmen-
tus ē & ideo metrum pyrrhichiū a pyrro repertū & illus-
tū Cognomiauit. sed ipse a pedū mobilitate quod tripudi-
ans & cinesias etiā cognominatus: Fidēhuius enarrationis
facit Aristophanes comicus: nomen eius istac dictans

characterem Achenchineam apud italos uero eius gradius abellonæ & ἀπεος idest ἐνυοῦς filio: quem ea primo pede in unum poetæ fingunt: quod eum a mótiū & diffi cilia collium concitato cursu capræ more superaret quoties prædatoria uice grassaretur citi pedem hunc cursū sibi repensisse testificantur: quo noīe ui breuem pedem nuncupat. Sunt qui pyrrhichium græca interpretatione cognomina uerunt quod calore uelocitatis tripudio mobilitatis apices flamarum æmularentur. Huic contrarius est spondeus qui constat ex duabus lōgis temp̄oꝝ quattuor ut heros: dictus ταράτιν σωνΔην quia int̄plis quedam carmina cōpo nebant scilicet libantes sonum uocis abominose audire nō possint: Archadiæ princeps uenerat: sors accipitur ab agri colis hoc successit: & hoc diuum ritu cumulis paribus a musicis Thure incensis altaribus musicos choros geminis gres sibus explicaret & æquipedi sono tibicen spondalium cane re iuberet: ut duabus longis melodiis quasi duplicibus & iugib⁹ uocis prospera deoꝝ uoluntas firmaretur. Numam Pompilium diuinare præditum hūc pedem pōtificium appellasse memorant: cum salios iuniores æquis gressibus circulanes inducere: Spondeo melo patrios placaret indigetes ergo & dibrachus & spondeus tamē habet in arsi: quātum ī Thesi. Iambus qui constat ex breui & lōga ut dies uersu male dico habilis ταρά τὸ Ιαμβίζειν nominatur. Huius autē origo uerbi ex nomine Iambes famulæ celei nomiñatur: quæ carerem filiam querendo ad meganirā cōiugem celei delata cum uidisset solicitam male tractauit Quidam autē ferunt Iambum quasi triābum atriūphatore libero cognominatū sed alii a marte ortum. Iambum strennuo duce tradūt: qui cum crebiter pugnas iūret: & telum cum clamore torqueret ταρά τὸ ΙΩΝ βαλλεῖν Iambus appellatur. Iccirco & breui & longa pedem hunc esse compositū: quod ii qui iaculent & breui accessu inextensem passum proferuntur: ut fortio re nixu telis ictū cōfirment. auctor huius librationis agretinus græcus his uersibus perhibetur Διάμβος ἐξ Ὀλύγου